


90 
 

ДАТА ЖУРНАЛИСТИКАДАҒЫ ДЕРЕКТЕРМЕН ЖҰМЫС ІСТЕУДІҢ 
ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ 

 
Қастай Дастан,  

Башанова Құралай 
Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ 

 
Бүгінгі күллі әлемдік бұқаралық ақпарат құралдарының келбеті барынша өзгерді. 

XXI ғасыр кредосына сай мультимедиялық контент жасау үшін заманауи компьютерлік 
технологиялар жаппай енгізіліп, олардың мүмкіндіктері мен ерекшеліктері ақпараттық 
өріске сай тың сипат тапты. Электронды БАҚ дәстүрлі бұқаралық ақпарат құралдарын 
ығыстырып, ақпараттық таспалардағы барлық соны жаңалықтар оқырмандарға 24/7 
режимінде қолжетімді болды. Бұған қуатты дербес компьютерлер, жетілдірілген ұялы 
телефондар, портативті құрылғылар және басқа да медиа гаджеттер ықпал етіп, 
индустриалды жасампаздықтар шығармашылық арнамен тоғысты. Осы секілді ілгерінді-
тоғыспалы құбылыстардың ықпалынан соңғы жылдары журналистиканың салалық жаңа 
тармағы – «деректер журналистикасы» инфосфераға дендеп енді. 

Осының бәрін қазіргі заманғы журналистиканы жаңғырту кезеңін әйгілеп, 
Қазақстанның барлық бұқаралық ақпарат құралдары жүйесі үшін жаңа трендке айналды. 
Қолжетімді ақпаратты тиімді формада ұсыну, оңтайлы хабарлама-жаңалықтық құрылым, 
өнімнің шығармашылық өңі мен техникалық ажары, болған оқиғаны жедеғабыл жеткізу 
сынды мәселелерді уақыт пен кеңістік категориясының өзі Отандық бұқаралық ақпарат 
құралдарына міндеттеп, жаңа өрісте дамуына жол ашты. Сондықтан да өмір шындығынан 
туған талдамалы-сараптамалы материалдарды сұрыптап, оларды жіктеу, деректік 
журналистикадағы даралық пен журналистік қолтаңба ерекшеліктерін, шығармашылық 
шешім мен суырыпсалмалық-креативтілік үлгілерін ашып айту, шығармаларды жанрлық-
жаңалықтық тұрғыдан айқындау секілді санаттар ғылыми журналистиканың келелі 
міндетіне айналып отыр.  

Осыған байланысты журналистердің деректік информацияға, оның қолданысы мен 
даму айқындамаларына қатысты пікірлерін, кәсіби қажеттіліктерін анықтауға бағытталған 
сауалнамамызға назар аудару маңызды деп санаймыз. Осы сауалнамаға сәйкес, «дәстүрлі 
журналистиканың» мамыражай кеңістігінен шығуға және жаңа дағдыларды игеруге уақыт 
бөлу қажет екендігі байқалады. Сондай-ақ, сауалнама нәтижелері кей журналистердің бұл 
салаға бейқамдық танытып, білімі мен тәжірибесінің аз екендігін ашық 
мойындайтындығын көрсетті. Менің ойымша, деректермен жұмыс істеуге кедергі 
келтіретін келеңсіздіктерді жылдам арада бірлесіп шеше білуіміз қажет. ProPublica бас 
редакторының орынбасары және Document Cloud-тің негізін қалаушы Скотт Клейннің 
айтуынша, дата-журналист лауазымына үміткерлер үш қасиетке ие болуы керек:  
1) журналистика дағдылары,  
2) дизайнерге тән дарын, 
3) кодтау дағдылары [1]. 

Қазіргі күнгі  дата-журналистиканы ілгерілетуде: «Guardian», «The New York 
Times», «Texas Tribune» және «Die Zeit» секілді басылымдар көш басында келеді. Отандық 
электронды тақталардағы дата журналистика элементтерін, сын-сипатын бақылаушы, 
«Мінбер» журналистерді қолдау орталығы жанындағы Жаңа медианы зерттеу тобының 
жетекшісі Асхат Еркімбайдың айтуынша: ««Дата журналистика» деген ұғым соңғы елу 
жылдың көлемінде пайда болғанымен, негізгі бастауын «Зерттеу журналистикасынан» 
алады. Сондықтан бұл кейбіреулер ойлағандай журналистиканың жаңа түрі емес. Бар 
болғаны – интернеттегі ауқымды деректі сараптап, ішіндегі оқиғаның жай-жапсарын 
түсіндіру. Бұған дейін инвестигейтив (ағыл. investigate, зерттеу) журналистер құпия 
құжаттың астарына үңіліп, ішінен қоғам үшін маңызы бар дерек тауып, соны баяндайтын. 
Қазіргі дата журналист анализ жасаумен қатар, күрделі сандардың арасынан қызықты 
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оқиғаны көре білуі керек. Ол үшін көбіне компьютер бағдарламаларының көмегіне сүйенеді 
[2]».  

Еліміздегі медиамамандардың пікірлерін(Асхат Еркімбай, Назгүл Қожабек, 
Анастасия Валеева ), басқа да теориялық еңбектерді сұрыптай келе, дата журналистика 
ұғымына әрбір кәсіби маманның өзіндік анықтамасы бар екендігін байқадық. Осы ретте, 
сауалнама арқылы еліміздің бұқаралық ақпарат құралдарында қызмет етіп жүрген 30 
журналистің деректер журналистикасына қатысты көзқарасының әртүрлі, бір-бірімен 
мүлде қабыспайтындығы белгілі болды (Қосымша 2). 

Сайып келгенде, сауалнамада келтірілген анықтамалар мен ұстанымдар бір-біріне 
еш қайшы келмейді деп санаймыз. Көзқарастардың ортақ анықтамасын ашып жазсақ, 
деректер журналистикасы – журналистиканың бүгінгі өзгерген түрі. Дата-журналистика 
дегеніміз – журналистер қолданатын графиктер, кестелер, фотосуреттер мен бейнелер 
жиынтығы (3). 
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1.1 - сурет. Сауалнама нәтижелері 
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изучении множества фактов, а в тренировке ума (The value of an education in a liberal arts 
college is not the learning of many facts but the training of the mind to think something that cannot 
be learned from textbooks) [2] .  

Образование должно пересматривать свою миссию в соответствии с временем, и все 
больше должно обеспечивать присутствие таких понятий, как наставничество, 
интернационализация, идентификация, моделирование ролей, социализация, 
взаимодействие и групповая  деятельность, видение будущего. В этих процессах важную 
роль играет внимание к человеку. Таким образом, сила и ценность университета 
заключается не столько в чистой информации и предоставляемых знаниях, сколько в 
создании места, объединяющих студентов, преподавателей и исследователей в сообщество, 
где технологии будут дополнять и предоставлять новые инструменты для укрепления 
знаний даже после окончания учебы, на протяжении всей жизни. 
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